
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

РЕШЕНИЕ  
 

20 февраля 2019 г.   № 02/12 
 

г. Екатеринбург 

 

О районной интерактивно-познавательной игре «Будущий кандидат»  

 

В соответствии с Перечнем основных мероприятий Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии по реализации 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2019 год, утвержденных решением 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии от 

30.01.2019 № 01/02,  Богдановичская районная территориальная избирательная 

комиссия  РЕШИЛА: 

1. Провести совместно с МКУ «Управление образования городского 

округа Богданович», депутатом Молодежного парламента Свердловской 

области по Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

районную интерактивно-познавательную игру «Будущий кандидат» в период с 

11 марта по 12 апреля 2019 года среди обучающихся старших классов 

общеобразовательных и среднего профессионального образовательного 

учреждения городского округа Богданович. 

2. Утвердить Положение о проведении  районной интерактивно-

познавательной игры «Будущий кандидат» (прилагается). 

3. Направить настоящее решение Муниципальному казенному 

учреждению «Управление образования городского округа Богданович», 

Муниципальное бюджетное учреждение по работе с молодежью «Центр 



 2 

молодежной политики и информации» городского округа Богданович, 

руководителям общеобразовательных учреждений городского округа 

Богданович, редакции газеты «Народное слово», Краеведческому музею, 

Богдановичскому политехникуму, разместить на сайте Богдановичской  

районной территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения решения возложить на члена комиссии с правом 

решающего голоса Шаркову Т.А. 
 

 

Председатель 

 Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

от 21 февраля 2019 года 02/12 

 
Положение 

о проведении районной интерактивно-познавательной игры «Будущий 

кандидат» 

Цели проведения:   

- повышения  правовой культуры будущих избирателей; 

- формирования активной гражданской позиции и гражданской 

ответственности; 

- формирование интереса молодых и будущих избирателей к политико-

правовой сфере общества, избирательному праву, избирательному процессу, 

основам государственного устройства России; 

- поиска эффективных форм и методов информационно – 

разъяснительной деятельности. 

Основные задачи: 

 помочь молодежи узнать свои права и научиться ими пользоваться; 

 научиться разрешать споры и конфликты правовыми способами; 

 развитие лидерских качеств, творческих способностей молодежи; 

 воспитание активной жизненной позиции и гражданской 

ответственности. 

Организаторы: 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

Организационный комитет: 

Депутат Молодежного Парламента Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 И.А. 

Михайлов; 

Представители следующих учреждений: 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского 

округа Богданович»,  

Муниципальное бюджетное учреждение по работе с молодежью «Центр 

молодежной политики и информации» городского округа Богданович,  

Редакция газеты «Народное слово», 

Краеведческий музей г.Богданович. 

 



 4 

Дата игры: 10 апреля 2019 года в 15 часов. 

 

Участники игры: 

Команда в количестве по 6-7 человек. Команды формируются из 

учащихся старших классов общеобразовательных учреждений городского 

округа Богданович и студентов Богдановичского политехникума. Возраст 

участников от 14 лет. 

Заявка на участие в игре: 

Заявки подаются в Богдановичскую районную территориальную 

избирательную комиссию (прилагается), до 2 апреля 2019 года в письменном 

виде на электронную почту bgd@ik66.ru, где необходимо указать 

наименование организации, количество человек в команде и др. 

Для участия в игре предусмотреть: имидж команды, название команды, 

приветствие команды (не более 30 секунд). 

Участникам постараться изучить материалы: 

- назначение выборов; 

- выдвижение кандидатов, сбор подписей избирателей; 

- агитация кандидатов; 

- голосование на избирательном участке. 

 Критерии оценки заданий: 

Организаторы формируют жюри для участия и подведения итогов  

работы команд в игре «Будущий кандидат». Жюри оценивает участие в игре 

команд на каждом этапе, точность и количество  правильных ответов, 

отражение темы.  

Основными содержательными направлениями проведения игры 

являются проведение интеллектуальных командных игр и конкурсов по 

листам-заданиям, выдаваемым индивидуально каждой команде на каждом 

этапе. У каждой команды в листе будут отмечаться результаты. Подведение 

итогов - после окончания игры и подсчета баллов, полученных на всех этапах.  

Каждая команда выбирает капитана команды. Капитан команды 

является связующим звеном между ведущим, жюри и командой. 

Задания включают в себя командную игру. Команды  одновременно 

проходят все этапы конкурса. 

Жюри помогают координирующие работу команд и определяют 

количество баллов, заработанное командой на каждом этапе.  

Подведение итогов:  

Итоги подводятся по суммарному результату участия команды во всех 

конкурсных мероприятиях. 



 5 

Награждение победителей: 

Победители и команды-участницы игры «Будущий кандидат» 

награждаются дипломами Богдановичской районной территориальной 

избирательной  комиссии и памятными призами от спонсоров (если имеются). 

 

Ход игры: 

1. Сбор команд в 14-30 10 апреля 2019 года в актовом зале МОУ 

СОШ № 3. Команды определяются с игровыми столами. 

2. Начало в 15-00. Ведущим рассказывается предыстория и 

информация об игре.  

3. Приветствие команд. 

4. Приветственное слово жюри. 

5. На каждом этапе ведущий, который проводит конкурс, дает 

информацию о конкурсе, следит за правильностью выполнения задания; жюри 

оценивает результат после каждого этапа.  

6. Оценка ставится прямо в листе-задании команды и в итоговый 

оценочный лист. 

7. Какая команда  наберёт большее количество баллов, та и 

победила. 

8. После игры подводятся итоги, объявляются и награждаются 

команды-победители. 

 

ЗАЯВКА 

на районной интерактивно-познавательную игру «Будущий кандидат» 

 

Организация 

(школа/Богдановичский 

политехникум) 

 

Количество человек в 

команде 

 

Средний возраст 

участников  

 

Название команды 

 

 

Ф.И.О. куратора команды, 

телефон 

 

Имидж команды (да/нет)  

  

При себе иметь: ручки 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Сценарий мероприятия: 

 

 

 

Начало мероприятия. Общий сбор команд в зале. 

Ведущий: 

                               Какие ждут вас в будущем дела? 

                               Об этом думать вы должны все чаще. 

                               И если гражданин вы настоящий, 

                               Большой отдачи ждёт от вас страна. 

 

Ведущий:    Здравствуйте, дорогие друзья! Наша сегодняшняя встреча 

посвящена избирательному праву и знаниям политической жизни в городском 

округе Богданович, потому что все мы с вами живём в демократическом 

государстве и должны знать свои права и обязанности по отношению к нему. 

Будущим политикам, бизнесменам, служащим и просто гражданам 

нашей страны и района нужны знания в области экономики, юриспруденции, 

социологии, политологии, этики, культурологии и философии. 

Функционально грамотный человек – это человек, любящий свою большую и 

малую Родину, умеющий реагировать на изменения в обществе, защищать 

своё право. 

Истоки нынешних выборов лежат в Древней Греции и в Древнем Риме. 

Там свободные граждане обязаны были участвовать в политической жизни, 

заседая в народных собраниях. Воля народа, выраженная голосованием в 

собрании, приобрела силу закона. 

В России выборы  приобрели особую политическую значимость в 

начале XX в., когда широким кругам населения было представлено право 

принимать участие в выборах депутатов в Государственную Думу. 

В это время впервые в истории Отечества появились избирательные комиссии, 

шел очень тщательный подбор избирателей, так избирательных прав лишались 

женщины, молодёжь до 25 лет, студенчество, военнослужащие, не могли 

участвовать в выборах кочевые народы. 

В 1994 году принят Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав граждан РФ», закрепивший постоянный статус 

избирательных комиссий субъектов Российской Федерации и установивший 

порядок их формирования, близкий к современному. 

Многие из вас уже достигли, а некоторые скоро достигнут того возраста, 

когда можно стать избирателем. Для того, чтобы принимать участие в 

выборах, стать избирателем нужно ориентироваться в этом вопросе.  

Для этого мы сегодня предлагаем вам сыграть в игру   «Будущий 

кандидат». 

Квест происходит от английского «Quest», что переводится как 

«загадка, головоломка, вопрос». Команды  передвигаются по  станциям, где их 

ждут члены жюри, рассказывающие о заданиях, координирующие их работу и 



 7 

определяющие количество баллов, заработанное командой на данной станции. 

Только после прохождения квеста по маршруту, команда может продолжать 

движение на следующую станцию. 

Ведущий: А сейчас позвольте представить вам жюри игры, которое, я 

надеюсь, объективно оценит работу команд. 

(перечислить) 

Слово для приветствия предоставляется председателю Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии, председателю БРТИК  

Собяниной Елене Владимировне, заместителю главы администрации 

городского округа Богданович _____и заместителю председателя 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии Котюху 

Анатолию Васильевичу. 

Ведущий: Итак, команды на месте, жюри представлено, и мы начинаем! 

Приглашаю на сцену капитанов команд для получения  маршрутного листа. 

(правила). 

Маршрутные листы получены, команды готовы, остается пожелать всем 

командам удачи. В путь! 

 

(ИГРА по станциям) 

 

Согласно маршрутных листов все команды в конце игры собираются в  

актовом  зале. 

 

Ведущий: Уважаемые участники игры, уважаемы зрители! Наступает 

торжественный момент: определение победителя и вручение заслуженных 

призов. 

 

Слово для поздравления и вручения подарков предоставляется членам 

жюри. 

 

(подведение итогов, вручение подарков) 

 

Ведущий: Уважаемые друзья! Мы благодарим Вас за участие в игре и 

надеемся, что придет время, когда вы придете на избирательные участки и 

сделаете свой выбор. Выбор – избирать и быть избранным! От вашего выбора, 

так или иначе, будет зависеть ваша дальнейшая судьба в следующие 

несколько минут или лет. Помните, что «Выборы - единственная гонка, в 

которой выигрывает большинство участников».  

 

 

 

Конкурсы: 



 8 

1) «Задачи-ситуации». 

Каждой команде предлагается решить ситуацию, связанную с 

проведением выборов. Свои ответы необходимо обосновать. При этом 

учитывается полнота ответа, использование специальной терминологии и 

ссылок на законодательство. 

На выполнение одной ситуации дается 20 сек. Всего 1 минута на 

команду. 

За ответ максимальный балл- сколько правильных ответов – столь 

баллов.  

 

1. Наблюдатель от одной из партии предложил свою помощь в подсчёте 

голосов на участке, но комиссия ему в этом отказала. Правомерны ли действия 

участковой комиссии? Пояснить свой ответ (правомерны, т.к. наблюдатель не 

имеет право принимать участие в подсчёте голосов). 

2. Если на момент голосования вы уезжаете в другой город и точно 

знаете, что в день голосования вас не будет, какой документ вы должны 

оформить в участковой или территориальной комиссии? (специальное 

заявление). 

3. На избирательных участках, образованных в воинских частях, в 

труднодоступных или отдалённых местностях и т.п. участковая комиссия 

может объявить голосование законченным раньше времени, в каком случае? 

(если все проголосовали) 

4. Когда прекращается агитационный период? (агитационный период 

прекращается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню 

голосования) 

5. Сколько наблюдателей от одной партии может находиться 

одновременно на избирательном участке? (одновременно один, по очереди 

два) 

6. Может ли бюллетень быть напечатан не только на русском языке, 

но ещё и на каком-либо другом? (может, по решению избирательной комиссии 

субъекта РФ избирательные бюллетени печатаются и на государственном 

языке республики, входящей в состав РФ). 

7. Гражданин Иванов проживает в г. Богдановиче, но на момент 

голосования его место жительства изменится, т.к. он временно будет 

проживать у своих родственников в  селе. Где гражданин Иванов должен 

голосовать? (по месту регистрации) 

8. Если избиратель считает, что при заполнении бюллетеня совершил 

ошибку, какими должны быть его действия? (обратиться в комиссию и 

получить новый бюллетень) 

9. Кто руководит избирательной кампанией в масштабах всей 

страны? (Центральная избирательная комиссия) 

10. Один избиратель вносит в бюллетень галочку, другой крестик. 

Какой знак будет считаться действительным? (любой). 

11. …. 



 9 

 

2) «Блиц-турнир».  

1. На какой срок избирается глава ГО? (На 5 лет). 

2. Во сколько лет человек может стать избирателем? (18 лет). 

3. Допустимо ли присутствие двух, трёх человек в одной кабинке? 

(Нет). 

4. Какая единственная партия существовала в советский период 

(КПСС – Коммунистическая партия Советского Союза). 

5. За сколько дней разрешается досрочное голосование? (не менее 

чем за 10 дней до дня голосования). 

6. Какой законодательный акт является основой избирательного 

права в России? (Конституция РФ). 

7. Как называются люди, избранные в Думу ГО? (Депутаты). 

8. Имеет ли право наблюдатель выдавать избирательный бюллетень? 

(Нет). 

9. В кабине для голосования закреплен простой карандаш. Является 

ли это нарушением? (Да).  

10. До 2015 года по городскому округу кто избирался по единому 

избирательному округу? (глава) 

11. Каким способом была принята Конституция РФ? (На референдуме 

граждан Российской Федерации, обладающих  активным избирательным 

правом). 

12. Сколько избирательных округов было на выборах депутатов Думы 

городского округа? (пять четырехмандатных избирательных округа) 

13. Какая дата является официальным стартом избирательной 

кампании по выборам любого уровня (дата официальной публикации решения 

о назначении выборов). 

14. Депутаты избрались в нашу городскую Думу от каких субъектов 

выдвижения в 2017 году? (самовыдвижение, партии ЛДПР, ЕДИНАЯ 

РОССИЯ, СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ).   

 

3) Работа с газетой «Агитация». 

Из предложенных картинок необходимо собрать на одном листе: флаги 

государств и подписать страну и её действующего лидера. Время выполнения 

задания 7 мин. 

Командам предлагается разработать проект агитационного материала 

кандидата/партии. В работе необходимо использовать газету «Народное 

слово», вырезав из нее необходимые фразы, слова, цифры. 

Время на выполнение работы 

– 10 минут, оценка жюри – до 2 минут. 

 



 10 

Под агитационным материалом согласно закону понимается печатный, 

аудиовизуальный и иной материал, содержащий признаки предвыборной 

агитации и предназначенный для массового распространения, обнародования 

в период избирательной кампании. 

Агитационные материалы выпускаются и распространяются в 

разнообразных формах: печатная продукция (брошюры, листовки, настенные, 

настольные и карманные календари, листовки в форме газет и т.д.), 

аудиовизуальных материалов (диски с фильмами о кандидатах, аудиозаписи, 

предназначенные для распространения не в СМИ), в иных формах (уличные 

баннеры, рекламные щиты, растяжки, значки, жилеты и фартуки для 

агитаторов и т.п.).  

Требования, предъявляемые законом к порядку выпуска и 

распространения агитационных материалов, содержатся в статье 54  

Федерального закона и статье 69 Кодекса и применяются ко всем 

агитационным материалам, за исключением размещаемых в средствах 

массовой информации. 

Кандидаты вправе в соответствии с пунктом 4 статьи 48 Федерального 

закона и пунктом 4 статьи 63 Кодекса самостоятельно определять 

содержание, формы и методы своей агитации. То есть всю полноту 

ответственности за содержание агитационных материалов несут сами 

кандидаты. Агитационные материалы представляются в избирательную 

комиссию в уведомительном порядке и избирательная комиссия не вправе 

запретить распространять тот или иной агитматериал, выпущенный, по 

мнению комиссии, с нарушением требований избирательного 

законодательства. В таком случае избирательная комиссия вправе уведомить 

кандидата или избирательное объединение об имеющихся нарушениях и 

предупредить, что распространение такого материала будет являться 

нарушением избирательного законодательства.  

При приеме агитматериалов член избирательной комиссии заполняет 

заключение о соответствии/не соответствии агитационного материала 



 11 

требованиям избирательного законодательства. Заключение заполняется 

отдельно на каждый представленный агитационный материал. 

Ребятам подготовить буклет-помощник 

 

Оценка представленного агитационного материала  
 

Агитационный материал кандидата/партии 

___________________________________________________________________, 
                                                                 

(Ф.И.О.)
 

наименование агитационного материала______________________________ 

формат__________________, вид агитационного материала печатный 
 Наименование да/нет 

1 Данные об изготовителе агитационного материала, указанные в 

печатном материале, указаны  

 

2 Фамилия, имя, отчество заказчика, указаны полностью  

 

 

3 Фамилия, имя, отчество изготовителя/Наименование изготовителя, 

указаны полностью  

«изготовлено по заказу Иванова Ивана Ивановича» 

 

4 Адрес изготовителя, указаны  

5 ИНН изготовителя, указаны  

6 В адресе изготовителя агитматериала указан субъект Российской 

Федерации  
Если изготовитель – индивидуальный предприниматель – адрес его места 

жительства включает субъект РФ, район, город, иной населенный пункт 

(т.е. указание улицы, дома, квартиры в адресе места жительства изготовителя в 

данном случае указывать не нужно;) 

Если юрлицо – юридический адрес 

 

7 Тираж агитматериала  

8 Дата выпуска агитматериала, указаны  

9 Указание об оплате изготовления агитматериала 

Данные о кандидате/партии указаны полностью, образец: 

избирательный фонд кандидата официально именуется как 

«избирательный фонд кандидата Иванова Ивана Ивановича»,  

 

10 Наличие физического лица на агитматериале, имеется:  

11 Изображение самого кандидата (идентифицировать с фото кандидата)  

12 Изображение иного физического лица (не должно быть),  

указать Фамилию, Имя, Отчество 

 

13 Изображение несовершеннолетнего лица, не достигшего 18-летнего 

возраста (не должно быть ни детей, ни внуков, ни воспитанников и 

т.д.) 

 

14 Изображение кандидата среди неопределенного круга лиц  

15 Съемка проведена в местах, открытых для свободного посещения, или 

на публичных мероприятиях (собраниях, конференциях, концертах, 

представлениях, спортивных соревнованиях и подобных 

мероприятиях (ст. 152-1 ГК РФ) 

 

16 Наличие высказываний физического лица в агитматериале, 

имеется: 

 

17 Статус физического лица  

18 Использование в агитационных материалах высказываний иного  



 12 

физического лица 

19 Отсутствие коммерческой рекламы в агитматериале (реклама 

организаций) 

 

20 Наличие по мнению члена РГ возможной интеллектуальной 

собственности, например: средства индивидуализации юридических 

лиц, товаров, работ, услуг и предприятий; в соответствии со статьей 

1225 ГК РФ - произведения науки, литературы и искусства, 

фонограммы, фирменные наименования, товарные знаки и знаки 

обслуживания и другие.  

 

21 Отсутствие экстремизма  

22 Отсутствие негативного образа другого кандидата/партии  

23 Иные данные: 

 

 

 Агитационный материал требованиям  избирательного 

законодательства 

соответствует/

не 

соответствует 

 

 

4) «Я выдвигаюсь депутатом Думы ГО»,  

Перечень документов: 

письменное заявление кандидата о согласии баллотироваться указываются 

следующие сведения о кандидате: фамилия, имя, отчество, дата и место 

рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, 

выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, 

идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, 

сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее 

окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – род занятий). Если у 

кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении о согласии 

баллотироваться указываются сведения о судимости кандидата, а если 

судимость снята или погашена, – также сведения о дате снятия или погашения 

судимости. 

копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина  

копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения о 

профессиональном образовании 
копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об 

основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде 

занятий) 

документ, подтверждающий о том, что кандидат (кандидат в составе списка 

кандидатов) является депутатом на непостоянной основе 

копии документов, подтверждающих сведения о том, что кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество (если изменял свои данные) 



 13 

документ, подтверждающий статус в политической партии, общественном 

объединении (если указано в заявлении) 

две фотографии 3*4 

 

копия документа о постановке физического лица на налоговый учет 

(ИНН) 

 

копия документа СНИЛС 

 

справка с медицинского учреждения о здоровье и годности работать 

депутатом 

 

копия свидетельства о рождении 

 

 

 

 

 

Порядок сдачи документов на выдвижение и регистрацию (либо выбрать 

правильные утверждения): 

 На выдвижение 

1 Кандидат представляет лично все документы. 

 

2 Кандидат представляется (ФИО) и предъявляет паспорт 

3 Член рабочей комиссии группы озвучивает дату и время 

приема кандидата, говорит, что ведется видеозапись 

4 Кандидат предъявляет все необходимые документы 

5 Член рабочей группы комиссии проверяет заполнение всех 

документов, наличие всех необходимых копий и 

оригиналов 

6 Член рабочей группы комиссии заполняет подтверждение 

в 2-х экземплярах  

7 Кандидат проверяет и подписывает подтверждение о 

приеме документов 

8 Член рабочей группы комиссии подписывает 

подтверждение 

9 Член рабочей группы комиссии одно подтверждение 

передает кандидату, другое – в личное дело кандидата. 

10 Член рабочей группы комиссии выдает кандидату 

разрешение на открытии избирательного счета и бланк 



 14 

уведомления кандидатом об открытии счета в ОИК  

11 Рабочая группа комиссии начинает проверку гражданства 

РФ, судимости кандидата, образования 

  

 Член рабочей группы сообщает главе городского округа о 

приеме документов от кандидата 

 Член рабочей группы обнаруживает, что в представленных 

документах нет фотографий и предлагает кандидату 

оставить имеющиеся документы и сходить 

сфотографироваться 

 Кандидат сдает документы члену рабочей группы 

комиссии и уходит 

 На регистрацию 

1 Кандидат представляет лично все документы. 

2 Кандидат представляется (ФИО) и предъявляет паспорт 

3 Член рабочей комиссии группы озвучивает дату и время 

приема кандидата, говорит, что ведется видеозапись 

4 Кандидат предъявляет подписные листы 

5 Кандидат предъявляет протокол об итогах сбора подписей 

6 Кандидат предъявляет первый финансовый отчет  

7 Рабочая группа проверяет соответствие количества 

подписных листов либо подписей избирателей, указанных 

в протоколе об итогах сбора подписей, их фактическому 

количеству 

8 Рабочая группа находит несоответствие и предлагает 

исправить данные в протоколе об итогах сборе подписей 

(на месте), составить новый протокол 

9 Каждый подписной лист член рабочей группы комиссии 

заверяет печатью комиссии 

10 Член рабочей группы комиссии подписывает 

подтверждение при соответствии данных в 

представленных документах 

11 Кандидат проверяет и подписывает подтверждение о 

приеме документов 

12 Член рабочей группы комиссии одно подтверждение 

передает кандидату, другое – в личное дело кандидата 

13 Рабочая группа начинает проверку сведений в подписных 

листах кандидата 

 Рабочая группа находит несоответствие и предлагает снова 

собрать подписи избирателей и сдать подписные листы в 

комиссию 



 15 

 Рабочая группа находит несоответствие и предлагает 

исправить данные в подписных листах 
 

5) «Ответь на вопросы». 

Отметьте, кого из нижеперечисленных лиц мы не избираем: 

 

1. Депутатов Государственной Думы РФ; 

Патриарха всея Руси; 

Президента РФ; 

депутатов местного Совета  

губернаторов краев и областей; 

министров; 
депутатов Совета народных депутатов Кемеровской области; 

генерального прокурора РФ; 

главу района; 

дикторов телевидения. 

 

2. Государственная Дума – это:  

исполнительный орган  государства;         

законодательный орган государства; 

судебный орган государства; 

муниципальный орган государства; 

 

3. Кто имеет право быть выдвинутым кандидатом? 

граждане РФ, обладающие активным избирательным правом; 

граждане РФ, обладающие пассивным избирательным правом;  

лица без гражданства; 

граждане РФ, имеющие двойное гражданство; 

 

4. Предстоящие выборы депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания РФ седьмого созыва будут осуществляться на основе: 

мажоритарной избирательной системы;  

смешанной мажоритарно-пропорциональной системы; 

пропорциональной избирательной системы; 

 

5. Предвыборная агитация – это: 

 приглашение прийти на избирательный участок; 

призыв голосовать за кандидата; 

информирование о времени и месте голосования; 

информирование о биографических данных кандидата.  

 

6. Ограничения при проведении предвыборной агитации: 

агитация за двое суток  до дня голосования; 

агитация с использованием мобильных телефонов; 

привлечение к предвыборной агитации лиц,  не достигших 18 лет; 



 16 

агитация с использованием культурно- досуговых учреждений.  

 

7. Выдвижение кандидатов производится: 

коллегами по работе; 

самовыдвижением; 

соседями; 

избирательным объединением; 

собранием избирателей по месту работы, учебы, месту жительства.  

 

6)  «Перемешка». 

 

Время для подготовки - 30 с.  

Учитывается скорость и правильность выполнения. Из данного набора слов 

(разрезанных) составьте высказывание и выскажите свое мнение относительно 

одной из предложенных мудрых мыслей. 

"Голосуй меньше человека который меньше всех, будешь всех за обещает 

разочарован". (Барух) 

Голосуй за человека, который меньше всех обещает - будешь меньше всех 

разочарован 

"Неосведомлённость безопасности в демократическом ущерб одного 

избирателя обществе наносит всех". (Дж. Кеннеди) 

Неосведомленность одного избирателя в демократическом обществе 

наносит ущерб безопасности всех 

"Управление мудрых подбора зависит от государством людей" 

(Конфуций) 

Управление государством зависит от мудрых людей 

Голосование определять ход решает, кто определяет хода событий. 

Голосование не будет событий. (Джордж Уилл) 

Голосование не определяет хода событий. Голосование решает, кто будет 
определять ход событий. (Джордж Уилл) 

И другие:  

Меньшинство нередко становится большинством, потому что встает с 
постели и голосует.(Лоренс Питер) 



 17 

Задача политика заключается в том, чтобы идти во главе нескольких толп, 

направляющихся в разные стороны. (неизвестно) 

Выборы проводятся для того, чтобы узнать, чей предвыборный прогноз 

оказался точнее (Роберт Орбен) 

7) «На сообразительность». 

Наступил День голосования. Расположите в правильном порядке 

процедуру проведения Дня голосования на избирательном участке, вычеркнув 

действия,  не имеющие места в соответствии с избирательным 

законодательством в День голосования. 

 

 открытие избирательных участков для голосования; 

 опечатывание избирательных стационарных и переносных ящиков 

для голосования; 

 звучит гимн Российской Федерации 

 окончание голосования; 

 подсчет голосов избирателей; 

 подведение итогов голосования;  

 передача заверенной копии протокола наблюдателям, членам 

комиссии с совещательным голосом и др.; 

 сдача итогового протокола в территориальную избирательную 

комиссию; 

  

 выдача специальных заявлений для голосования по месту своего 

нахождения; 

 избирателю, пришедший за 3 минуты до окончания времени 

голосования, предлагают идти домой; 

 опрос избирателей; 

 досрочное голосование; 

 перерыв на обед; 

 ужин; 

 прогноз итогов выборов; 

 агитация за пределами избирательного участка; 

 

8) «Великолепная семерка» 

Задание следующее – вам будут названы семь слов, а вы должны назвать 

слово объединяющее их. На совещание команде отводится 30 сек. на слово. За 

каждый правильный ответ 1 балл. 

1: Избиратели, бумага, участок, буфет, комиссия, бюллетень, урна (выборы) 



 18 

2: Закон, двенадцатое, государство, статьи, декабрь, праздник, устройство 

(Конституция) 

3: Сила, авторитет, тайна, престиж, деньги, исполнительная, президент 

(власть) 

4: Суверенитет, граница, гражданство, Россия, армия, налоги, культура 

(государство) 

5: Процесс, свидетели, прокурор, адвокат, улики, преступление, приговор (суд) 

7: Глава, главнокомандующий, государство, власть, политика, импичмент, 

инагурация (президент) 

8: Представительство, комиссия, орган, заседание, созыв, нормотворчество, 

самоуправление (дума) 

9) «Избирательный бюллетень».  
Каждая команда получает несколько избирательных бюллетеней, вам 

нужно определить среди них действительные и недействительные, и 

объяснить свой выбор. На задание вам даётся 1 минута. 

 

10) Расшифровать аббревиатуры (ГО, ЖКХ, УО и МП, МФЦ, ),  

 

Предложено: 

 

11) конкурс от газеты «Народное слово» 

12) конкурс от краеведческого музея 

13) конкурс от молодежной политики и информации 

 

 

НОМИНАЦИИ: ????? 

Команда «ЗОЛОТОЙ ПОБЕДИТЕЛЬ», лауреат 1 степени 

Команда «Серебряный ПОБЕДИТЕЛЬ», лауреат 2 степени 

Команда «Бронзовый ПОБЕДИТЕЛЬ», лауреат 3 степени 



 19 

Остальные «за участие..» 

Номинации можно присуждать за наибольшее количество очков за то, или иное задание, 

например:  

САМЫЕ ВНИМАТЕЛЬНЫЕ  

САМЫЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ  

САМЫЕ СОВМЕСТИМЫЕ  

САМЫЕ КРЕАТИВНЫЕ  

?? 

 

 

 

Ребятам: 

 

Кандидаты вправе в соответствии с пунктом 4 статьи 48 Федерального 

закона и пунктом 4 статьи 63 Кодекса самостоятельно определять 

содержание, формы и методы своей агитации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

ИНЫЕ КОНКУРСЫ: 

3) «Темная лошадка».  

 

За каждый полный правильный ответ от 0 до 5 баллов 

1. Какие основные принципы выборов Вам известны? (Принцип свободы 

выборов, принцип всеобщего избирательного права, принцип равного 

избирательного права, принцип прямого избирательного права, тайна 

голосования). 

2. Что такое избирательный округ? (Определённая территория,  граждане 

РФ проживающие на которой избирают депутата или иное выборное лицо). 

3. Для чего создается избирательная комиссия? (Для обеспечения 

реализации и защиты избирательных прав граждан, для подготовки и 

проведения выборов, для рассмотрения поступивших жалоб на нарушение 

законодательства в ходе выборов). 

4. Какие избирательные комиссии создаются? (Центральная 

избирательная комиссия Российской Федерации; избирательные комиссии 

субъектов РФ, окружные, территориальные, участковые избирательные 

комиссии).  

5. В какие сроки проводится предвыборная агитация для кандидата, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения?  (Агитационный период для 

кандидата, выдвинутого непосредственно, начинается со дня представления 

кандидатом в избирательную комиссию заявления о согласии 

баллотироваться. Агитационный период прекращается в ноль часов по 

местному времени дня, предшествующего дню голосования.). 

6. Как происходит подсчёт голосов и определение итогов выборов? Кто 

вправе присутствовать при подсчете? (Подсчёт голосов происходит после 

окончания голосования. При подсчете  вправе присутствовать члены комиссии 

с правом совещательного голоса, члены вышестоящих комиссий и работники 

их аппаратов, кандидат, зарегистрированный данной либо вышестоящей 

комиссией, либо его уполномоченный представитель по финансовым 

вопросам или доверенное лицо, уполномоченный представитель или 

доверенное лицо избирательного объединения, список кандидатов которого 

зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или кандидат из 

указанного списка, наблюдатели, представители СМИ, по итогам голосования 

члены избирательной комиссии составляют протокол в двух экземплярах, 

который подписывают все члены избирательной комиссии, итоги голосования 

официально публикуются соответствующей избирательной комиссией). 

7.  

 



 21 

12) «Спикер» 

Представьте, что вы стали руководителем общества, где нет никаких 

прав и законов, поэтому вам нужно определить 5 главных прав, 

которые необходимы для нормальной жизни людей и 

аргументировать ваш выбор. На подготовку дается – 2 мин. 

Выступление 1 мин. 

 

13) «Знания»  
Написать список политических деятелей 90-х годов. На задание дается 3 

минуты. Команды подают списки после окончания времени. Та команда, 

которая выигрывает, получает подсказку (метку) о следующем задании на 5 

минут раньше других. 

 

 

14) Составить слова из букв, входящие в слово «самоуправление».  

 

15) Назвать городские (сельские) улицы, носящие имена знаменитых 

людей.??? 

 

17) «Лови Ошибку» 

Перед вами рассказ об одном из наших знаменитых земляков. В 

тексте допущены ошибки, которые вы сможете исправить, вспомнив 
сведения истории …... В каждом тексте 4-5 ошибок. 

 

1) «Составление синквейна». 

Синквейн  – это творческая работа, которая имеет короткую форму 

стихотворения, состоящего из пяти нерифмованных строк. 

Синквейн – это не простое стихотворение, а стихотворение, написанное 

по следующим правилам: 

1 строка – одно существительное, выражающее главную тему 

cинквейна. 

2 строка – два прилагательных, выражающих главную мысль. 

3 строка – три глагола, описывающие действия в рамках темы. 

4 строка – фраза, несущая определенный смысл. 

5 строка – заключение в форме существительного (ассоциация с первым 

словом). 

Командам предлагается составить синквейн со словами-темами: 

«Избиратель», «Конституция», «Бюллетень», «Депутат», «Выборы», 

«Голосование», «Партия», «Глава». 



 22 

 
Образец для примера: 
Форум  
Шумный, интересный  
Развлекает, развивает, веселит  
Хорошее место для знакомств  
Общение  
 

Первая строка синквейна будет дана ведущим станции.  

Время выполнения задания 5 мин. 

 

6) «Продолжи фразу». 

А сейчас немного побудем в роли великих философов, мыслителей - 

продолжим фразу.  

«Чтобы быть свободным, нужно...» (подчиняться законам). 

«Закон суров, но...» (это закон). 

«Нет прав без ...» (обязанностей). 

«Свобода есть право делать всё, что...» (дозволено законами). 

«Что согласно Конституции РФ является высшей ценностью нашей страны?»   

Человек, его права и свободы 

«Конфуций утверждал, что «для управления  государством нужны хлеб, 

вооружение и _______________________»    продолжите фразу, так как она 

несомненно связана с выборами. (народ)  

«Свободные и честные выборы являются существенным 

признаком:.» (:демократии) 

«Всенародное голосование граждан по законопроектам, действующим 

законам и другим вопросам государственного значения 

называется:»(референдумом) 

«Право избирать в органы государственной власти и выборные органы 

местного самоуправления называется:..» (активным избирательным правом) 

«Как называется право быть избранным в органы государственной власти и в 

выборные органы местного самоуправления?» (пассивное избирательное 

право) 

 

18) «Где эта улица, где этот дом». 

Команды получают фотографии, просмотрев которые должны 
назвать улицы расположенных на фотографиях и угадать 

изображенные здания. 

 

 



 23 

 

4.«Правовая пиктограмма» 

Пиктограмма – это рисунчатое письмо, в котором зашифровано 

какое-то послание. Вот и мы подготовили для вас ребусы. Ваша 

задача их расшифровать. Каждый правильно разгаданный ребус 

принесет вам 1 балл. 

 

Ребус 1. агитатор 

 

 

Ребус 2 бюллетень 

 

 

Ребус 3. закон 



 24 

 

 

Ребус 4 кандидат 

 

 

Ребус 5. список 

 

 

Ребус 6. пропаганда 



 25 

 

 

Ребус 7. комиссия 

 

 

Ребус 8. спикер 

 

 

Ребус 9. агитация 

 



 26 

 

Ребус 10. наблюдатель 

 

 
 

Жюри по проведению игры «Будущий кандидат»  

 

Собянина Елена 

Владимировна 

Председатель Богдановичской районной 

территориальной избирательной  комиссии 

 Заместитель главы администрации городского 

округа Богданович 

Котюх Анатолий 

Васильевич  

Заместитель председателя Богдановичской 

районной территориальной избирательной  

комиссии, председатель жюри 

Негатина Анна 

Сергеевна 

Директор Краеведческого музея г.Богданович 

Серебренникова Юлия 

Алексеевна 

Директор Муниципальное бюджетное учреждение 

по работе с молодежью «Центр молодежной 

политики и информации» городского округа 

Богданович 

Ситников Владимир 

Михайлович 

Заместитель председателя участковой 

избирательной комиссии № 247, председатель УИК 

с 2002 по 2018 гг. 

Смирнова Ольга 

Владимировна 

Главный редактор газеты «Народное слово»  

 
 


